鄂府办发〔2024〕33号
鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发

激发文旅消费潜力促进文旅深度融合推动
文旅产业高质量发展若干政策措施的通知

各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
经市人民政府同意，现将《鄂尔多斯市关于激发文旅消费潜力促进文旅深度融合推动文旅产业高质量发展的若干政策措施》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

鄂尔多斯市人民政府办公室

                           2024年5月9日

鄂尔多斯市关于激发文旅消费潜力

促进文旅深度融合推动文旅产业

高质量发展的若干政策措施

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于释放旅游消费潜力推动旅游业高质量发展的若干措施》（国办发〔2023〕36号）、《内蒙古自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅关于促进文旅深度融合推动旅游业高质量发展的意见》（内党办发〔2023〕26号）精神，深化国家文化和旅游消费示范城市建设，释放文旅消费潜力，促进文旅深度融合，推动全市文旅产业高质量发展，制定以下政策措施。
一、支持客源市场开拓
鼓励支持文旅企业在鄂尔多斯市注册旅行社。对在我市注册的旅行社、研学机构、自驾车俱乐部等旅游企业和机构，通过多种方式开拓旅游市场，扩大游客量的，可享受以下奖励措施。

招徕游客

招徕市外（国内）游客在我市过夜累计500人（含）以上的，按照住宿1晚、2晚、3晚及以上分别给予每人每晚30元、每人每晚50元、每人每晚70元奖励；招徕境外游客（含港、澳、台）来我市旅游，按照每人每晚100元奖励；年内累计组织游客达到2000人（含）以上、5000人（含）以上、10000人（含）以上的，分别再给予10万元、30万元、70万元奖励。

（二）开展旅游包机和旅游专列业务
1.国内旅游包机。组织国内游客到鄂尔多斯每班（架）次达到60人（含）以上奖励3万元、80人（含）以上奖励5万元、100人（含）以上奖励7万元。

2.国际旅游包机。组织境外游客（含港、澳、台）入鄂尔多斯，单程飞行时间在4小时（含）以内，且每班（架）次达到100人(含）以上，补贴10万元；单程飞行时间在4小时以上，且每班次达到100人(含）以上，补贴20万元；按照对应原则，达到200人(含）以上、300人(含）以上的分别按照2个班（架）次、3个班（架）次补贴。对旅行社组织全年入境游客累计达到10000人（含）以上、20000人（含）以上，再分别给予100万元、200万元奖励。

3.旅游专列。一次性组织游客500人（含）以上乘专列入鄂尔多斯，每列补贴10万元。
（三）拓展研学旅行和旅居养老市场

组织市外学生或老年人在我市开展研学旅游、旅居养老的旅行社和候鸟式栖息养老机构，全年组织人数在500人（含）以上，每次在我市停留时间5天（含）以上，按照每人每天50元的标准予以奖励补贴。

鼓励支持市外行政企事业单位、科研机构在我市建设休假疗养基地或开展商务、会展等活动，全年组织人数在500人（含）以上的，参照上述标准奖励组织方。以上奖励措施不予重复奖励。
二、释放文娱旅游消费潜力
（一）支持文娱旅游消费。鼓励支持政企联动配合、线上线下融合，组织开展系列文旅促消费活动，形成多层次文旅消费格局。持续打造“暖城七点半”夜间文旅消费品牌，鼓励市场主体延长营业时间，增加夜间特色消费项目，对于开展以“夜游、夜食、夜演、夜宿、夜集、夜读、夜健”等为主题的夜间文旅消费活动，根据活动效果，按照不超过活动成本的20%，给予最高不超过50万元的一次性补助。

（二）继续发行鄂尔多斯旅游一卡通年卡。以财政每张卡补贴100元，游客自付100元的方式，通过“云游鄂尔多斯”平台分批次面向全国游客发售，发售过程中及时评估一卡通使用效果，适时调整发放数量和发放规模。

（三）发放鄂尔多斯旅游消费券。本年度财政安排1000万元，主要用于“暖城消消乐”文旅惠民消费和激发自驾旅游、航空旅游等促消费活动，及时评估消费券发放效果，适时调整发放数量。

三、扶持文旅企业创新发展
（一）支持旅游品牌创建提升。支持“旅游四地”等品牌创建，对新评定为国家5A级景区的，一次性奖励2000万元，新评定为国家级旅游度假区的，一次性奖励300万元；对新评定为国家4A级景区、国家级滑雪旅游度假地、国家级旅游休闲街区、国家级夜间文旅消费集聚区、国家乡村旅游重点村镇的，一次性奖励100万元；对创建为自治区级旅游度假区、自治区级旅游休闲街区、自治区级夜间文旅消费集聚区、自治区级乡村旅游重点村镇、自治区康养旅游示范基地的，一次性奖励50万元；对新评定为5C级、4C级自驾车旅居车营地的，一次性分别奖励50万元、30万元；对新评定为国家级文明旅游示范单位、省级文明旅游示范单位，一次性分别奖励50万元、30万元；对新评定为甲级、乙级、丙级旅游民宿的，一次性分别奖励50万元、30万元、10万元；对新评定为5A级、4A级旅行社的，一次性分别奖励20万元、10万元。
在旅游品牌创评过程中，由市财政支持补助的资金计入奖励。国家和自治区给予奖励的不重复奖励，国家和自治区奖励标准低于我市的予以填平补齐。对新评为其它有利于促进全市旅游业高质量发展的国家级、自治区旅游相关品牌，参照以上奖励标准，给予一定奖励。

（二）培育壮大市场主体。支持文旅企业“升规入统”，对新“升规入统”且正常经营并履行填报义务、符合相关申报条件的文旅企业，每家一次性奖励100万元；对已纳规文旅企业，年营业收入超过1亿元的，一次性奖励100万元；年营业收入超过2亿元的，一次性奖励200万元。

（三）支持文旅行业队伍建设。支持文旅企业高层次和急需紧缺人才培育引进，对在鄂尔多斯市注册且从事导游工作的人员，获评特级导游员的一次性奖励3万元，考取高级导游员的奖励1万元，考取中级导游员的奖励0.5万元。对经市级文旅部门组织推荐参加比赛且获奖的单位和个人给予奖励，获国家级赛事一、二、三等奖分别给予3万元、2万元、1万元的奖励；获自治区级赛事一、二、三等奖分别给予2万元、1万元、0.5万元的奖励。持续提升文旅行业自媒体宣传推广水平，鼓励文旅企业与专业培训机构合作，开展自媒体培训，并根据培训规模和效果，按照培训实际投入的60%给予一次性补贴。

四、支持丰富文旅业态
（一）支持“文旅+”融合发展。培育文旅新质生产力，支持和鼓励提升文旅产品供给水平，对在A级旅游景区、旅游度假区、文旅消费集聚区、旅游休闲街区、乡村旅游集聚区等开发建设“文旅+”、沉浸式演艺、民宿等新产品新业态项目，以及A级旅游景区和星级饭店实施智慧化建设、信息化改造等项目，对申请年度新增投资在200万元以上并建成运营的，按实际投资额的20%给予一次性奖励，最高不超过300万元。对累计完成投资在2000万元以上并建成运营的，可按上述标准奖励或者实行“一事一议”方式予以资金支持。
（二）支持发展演艺市场。鼓励市场主体承接或引进大型营业性演出活动，对单场售票5000人（含）以上的，按照售票收入的20%奖励；单场售票1万人（含）以上的,按照售票收入的25%奖励;单场售票2万人（含）以上的,按照售票收入的30%奖励，以上场次按照“就高不就低”原则只奖励1次。支持文旅企业通过景区门票与演出票联动销售等方式，与演艺市场主体合作，推出专属优惠活动，吸引客流，累计引进游客超过1000人，按照人均100元补贴。

（三）支持文创产品和旅游商品开发。建立“暖城有礼”培育清单，本年度安排专项资金100万元，鼓励支持市内文化旅游商品研发生产单位按照培育清单，开发并落地生产“暖城有礼”系列产品，根据其研发投入给予一定的经费补贴。

本政策措施执行期为2024年1月1日至2024年12月31日，由市文化和旅游局会同市财政局等有关部门制定具体实施细则，对符合本政策措施的事项，同时符合上级和我市其它扶持政策规定，在同一年度内按照从高不重复的原则予以支持，另有规定的除外。
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，各驻军部

队，纪委，监察委，法院，检察院，市委各部门，各人民团体，

各新闻单位。
鄂尔多斯市人民政府办公室                2024年5月10日印发